prévia solicitação pela CONTRATADA e aprovação formal do CONTRATANTE, 

ou ainda, quando solicitado pelo CONTRATANTE em função de ineficiência na 

execução dos trabalhos.

10 ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

10.1 O valor mensal estimado da contratação pretendida é de R$ 2.370,00 (dois mil trezentos e setenta 

reais), perfazendo o valor global anual dos serviços de R$ 28.440,00 (vinte e oito mil quatrocentos e 

quarenta reais).

10.2 Acrescido ao  valor  dos  serviços  de manutenção,  tem-se a  previsão  de  aquisição de  materiais  por 

ressarcimento no valor anual de R$ 10.000,00 (dez mil reais).

10.3 Sobre  o  valor  previsto  para  aquisição  de  materiais  por  ressarcimento  incidirá  BDI  (Benefícios  e

[...]

Despesas Indiretas) de no máximo 14,02% perfazendo um valor estimado máximo de R$ 1.402,00 (mil 

quatrocentos de dois reais), calculados sobre o valor estimado de R$ 10.000,00 (dez mil reais) do item 

anterior.

10.4 Assim, o valor global anual estimado para a contratação é de R$ 39.842,00 (trinta e nove mil oitocentos 

e quarenta e dois reais).

10.5 Resumo:

DESCRIÇÃO
VALOR MENSAL 

(R$)
VALOR ANUAL 

(R$)

A – VALOR MENSAL DA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA

2.370,00 28.440,00

B – VALOR ANUAL ESTIMADO PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS POR RESSARCIMENTO (VALOR FIXO – NÃO 
ALTERAR)